
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 66/2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boa Vista/RR 

2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 66/2016                                                                                                                                                            Página 2 

Publicado em 31 de agosto de 2016 

 

 

 

Reitor 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

 

Pró-Reitora de Ensino 

IVONE MARY MEDEIROS DE SOUZA 

 

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica 

JACI LIMA DA SILVA 

 

Pró-Reitor de Extensão 

EDVALDO PEREIRA DA SILVA 

 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional 

CARLOS ROBERTO CABRAL DE LIMA 

 

Pró-Reitora de Administração 

MARIA DO PERPETUO SOCORRO PEREIRA SILVA 

 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 

 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

ELIEZER NUNES SILVA 

 

Diretor-Geral do Campus Amajari 

GEORGE STERFSON BARROS 

 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste 

MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 
 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

 

 

 

 

Publicação do Boletim de Serviço 

COORDENAÇÃO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

 

 

 

 



  
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 66/2016                                                                                                                                                            Página 3 

Publicado em 31 de agosto de 2016 

 

ÍNDICE 

 

 

 

 

1. ATOS DA REITORIA 

1.1 Portarias(1467 a 1483)................................................................................................................4 

 

2. ATOS DO CONSELHO SUPERIOR 

2.1 Portaria do CONSUP Nº 15........................................................................................................13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

. 

 

 

 

 

 



  
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 66/2016                                                                                                                                                            Página 4 

Publicado em 31 de agosto de 2016 

 

PORTARIAS DE 22 DE AGOSTO DE 2016 

 

PORTARIA N.º 1467/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da República, 

publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,  

 

RESOLVE:     

 

Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores, abaixo relacionados, no período de 24/8 a 

1.º/9/2016, para participarem dos Jogos dos Institutos Federais – Etapa Norte 2016, que será realizado no 

IFAM, em Manaus-AM. 

 

- JOSÉ DE ALMEIDA SOBRINHO 

- LEIDILENE MOURA SINDEAUX 

- PAULO HENRIQUE DE LIMA REINBOLD 

 

   Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

  Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

 

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO  
Reitor 

 

PORTARIA N.º 1468/GR 
 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da República, 

publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012, 

 

 

RESOLVE:    

  

 

Art. 1.º Designar a servidora JULIANA BEZERRA MACHADO para responder pela 

Diretoria de Extensão e Articulação, com ônus, no período de 24/8 a 1.º/9/2016, em virtude do afastamento 

do titular, PAULO HENRIQUE DE LIMA REINBOLD, que participará dos Jogos dos Institutos Federais 

– Etapa Norte 2016, que será realizado no IFAM, em Manaus-AM. 

 

   Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 



  
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 66/2016                                                                                                                                                            Página 5 

Publicado em 31 de agosto de 2016 

 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

  Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO  
Reitor 

 

PORTARIA N.º 1469/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da República, 

publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,  

 

RESOLVE:  

 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor ELIEZER NUNES SILVA, Diretor-Geral do 

Campus Novo Paraíso, nos dias 22 e 23/8/2016, para participar da 36ª Reunião Ordinária do Colégio de 

Dirigentes, na cidade de Boa Vista-RR. 

 

Art. 2.º Designar a servidora ADA RAQUEL DA FONSECA VASCONCELOS, para 

responder pela Direção-Geral do Campus Novo Paraíso, sem ônus, no dia 22/8/2016, em virtude do 

afastamento do titular, ELIEZER NUNES SILVA. 

 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

 

Art. 4.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor 

 

PORTARIAS DE 23 DE AGOSTO DE 2016 

 

PORTARIA N.º 1470/GR 
 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da República, 

publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,  

 

RESOLVE:     

 



  
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 66/2016                                                                                                                                                            Página 6 

Publicado em 31 de agosto de 2016 

 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor MILTON JOSÉ PIOVESAN, Diretor-Geral do 

Campus Boa Vista Centro, no período de 25/8 a 1.º/9/2016, para participar de reunião de dirigentes das IFEs e 

dos Jogos dos Institutos Federais – Etapa Norte 2016, em Manaus-AM. 
 

Art. 2.º Designar a servidora LEILA DE SENA CAVALCANTE para responder pela 

Direção-Geral do Campus Boa Vista Centro, sem ônus, no período de 25/8 a 1.º/9/2016, em virtude do 

afastamento do titular, MILTON JOSÉ PIOVESAN.  

 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

 

Art. 4.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor 

 

PORTARIA N.º 1471/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da República, 

publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,  

 

RESOLVE:     

 

Art. 1.º Designar a servidora VANESSA RUFINO VALE VASCONCELOS, para responder 

pela Direção-Geral do Campus Novo Paraíso, sem ônus, no dia 23/8/2016, em virtude do afastamento do 

titular, ELIEZER NUNES SILVA, que participou da 36ª Reunião Ordinária do Colégio de Dirigentes, em 

Boa Vista-RR. 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor 

PORTARIA N.º 1472/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da República, 

publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012, e tendo em vista o art. 4.º da Portaria MEC n.º 404, de 



  
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 66/2016                                                                                                                                                            Página 7 

Publicado em 31 de agosto de 2016 

 

23/4/2009, publicada no DOU de 7/5/2009,  

 

RESOLVE:     

 

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, da servidora MARIA FATIMA FACCIO 

DE ASSIS, ocupante do cargo de professor do ensino básico, técnico e tecnológico, SIAPE n.º 1221975, em 

exercício provisório na Universidade Tecnológica do Paraná/Campus Curitiba, no período de 8/8/2016 a 

8/8/2017, para realizar estudos/pesquisa de pós-graduação em Educação, Criatividade e Tecnologia, em 

nível de Doutorado na área de Ciências de La Educación, na Instituição UAA – Universidade Autônoma de 

Asunción, em Assunção-Paraguai, de acordo com o art. 1.º, inciso I, do Decreto n.º 91.800/1985, Resolução 

n.º 104/2012-CONSELHO SUPERIOR, e em conformidade com o processo n.º 23231.000405.2016-03. 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

Reitor 

PORTARIA N.º 1473/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da República, 

publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,   

 

RESOLVE:     

 

Art. 1º Conceder à servidora ANTÔNIA VALDIRENE RABELO COSTA, ocupante do 

cargo de Pedagoga, SIAPE n.º 2108788, remoção do Campus Novo Paraíso para a Reitoria, com base no art. 

36 parágrafo único inciso III alínea “a” da Lei n.º 8.112/90, a contar de 15/8/2016, em conformidade com o 

processo n.º 23230.000144.2016-23. 

 

Art. 2.º A remoção objeto desta portaria cessará caso sobrevenha a desconstituição da 

entidade familiar cuja unidade se pretende assegurar ou na hipótese de novo deslocamento do cônjuge. 

 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

 

Art. 4.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

Reitor 



  
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 66/2016                                                                                                                                                            Página 8 

Publicado em 31 de agosto de 2016 

 

 

PORTARIA N.º 1474/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da República, 

publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,   

RESOLVE:    

  

Art. 1.º Designar a servidora ARIANE PEREIRA DE ALENCAR para responder pela 

Assessoria de Mobilidade e Frota (ASMOF), com ônus, no período de 24/8 a 1.º/9/2016, em virtude do 

afastamento do titular, JOSÉ DE ALMEIDA SOBRINHO, que participará dos Jogos dos Institutos 

Federais – Etapa Norte 2016, que será realizado no IFAM, em Manaus-AM. 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO  
Reitor 

 

PORTARIA N.º 1475/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da República, 

publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,   

 

RESOLVE:     

 

Art. 1.º Retificar a Portaria n.º 1431/GR, de 15 de agosto de 2016, conforme abaixo: 

 

Onde se lê: 

“Art. 1.º Conceder Licença para Capacitação à servidora MARIA ALZIRA MELO NETA, 

ocupante do cargo de Administrador, Mat. SIAPE 1601264, do quadro permanente deste IFRR, no período 

de 15/8/2016 a  16/11/2016, com base no art. 87 da Lei n.º 8.112/90, art. 10 do Decreto n.º 5.707/06 e na 

Resolução nº 216/CONSUP/2015, em conformidade com o processo n.º 23231.000390.2016-75.” 

 

Leia-se: 

“Art. 1.º Conceder Licença para Capacitação à servidora MARIA ALZIRA MELO NETA, 

ocupante do cargo de Administrador, Mat. SIAPE 1601264, do quadro permanente deste IFRR, no período 

de 15/8/2016 a  12/11/2016, com base no art. 87 da Lei n.º 8.112/90, art. 10 do Decreto n.º 5.707/06 e na 



  
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 66/2016                                                                                                                                                            Página 9 

Publicado em 31 de agosto de 2016 

 

Resolução nº 216/CONSUP/2015, em conformidade com o processo n.º 23231.000390.2016-75.” 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO  
Reitor 

 

PORTARIA N.º 1476/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da República, 

publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,   

 

RESOLVE:     

 

Art. 1.º Designar a servidora MARCELE MARÍLIA COSTA DE BRITO para responder 

pela Diretoria de Administração, com ônus, no período de 15/8/2016 a 12/11/2016, em virtude do 

afastamento da titular, MARIA ALZIRA DE MELO NETA, que estará em licença para capacitação. 

 

Art. 2.º Tornar sem efeito a Portaria n.º 1476/GR, de 15 de agosto de 2016. 

 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

 

Art. 4.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO  
Reitor 

 

PORTARIA N.º 1477/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da República, 

publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,   

RESOLVE:     

 

Art. 1.º Conceder ao servidor SEBASTIÃO FIGUEIRA TEIXEIRA, ocupante do cargo de 



  
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 66/2016                                                                                                                                                            Página 10 

Publicado em 31 de agosto de 2016 

 

Tecnólogo-Formação/Gestão Pública, Matrícula SIAPE 1872657, licença para tratar de interesses 

particulares, com base no art. 91 da Lei n.º 8.112/90, pelo período de 01 (um) ano a contar de 10/11/2016, 

em conformidade com o processo n.º 23231.000389.2016-41. 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO  
Reitor 

 

PORTARIA N.º 1478/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da República, 

publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,   

RESOLVE:     

 

Art. 1.º Conceder Licença para Capacitação à servidora ACENILZA FERREIRA DA 

SILVA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Mat. SIAPE 1558405, do quadro permanente 

deste IFRR, no período de 3/10/2016 a  31/12/2016, com base no art. 87 da Lei n.º 8.112/90, no art. 10 do 

Decreto n.º 5.707/06, e na Resolução n.º 216/CONSUP/2015, em conformidade com o processo n.º 

23231.000382.2016-29. 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.    

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO  
Reitor 

 

PORTARIAS DE 24 DE AGOSTO DE 2016 

 

PORTARIA N.º 1479/GR 
 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da República, 

publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,  



  
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 66/2016                                                                                                                                                            Página 11 

Publicado em 31 de agosto de 2016 

 

 

 

RESOLVE:     

 

Art. 1.º Suspender o expediente do dia 26/8/2016, na Reitoria do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, para realização de dedetização. 

   

 Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor 

PORTARIA N.º 1480/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da República, 

publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,   

 

RESOLVE:     

 

Art. 1.º Autorizar o afastamento das servidoras abaixo relacionadas, no dia 24/8/2016, com 

destino a Caracaraí-RR, para realizarem a DGP Itinerante no Campus Novo Paraíso. 

 

- Amanda Karine Monteiro Lima 

- Elioenai Carneiro da Fonseca 

- Jorgehanny Barroso Tocantins 

- Natascha Matos de Oliveira 

   

 Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor  

PORTARIA N.º 1481/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da República, 

publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,  



  
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 66/2016                                                                                                                                                            Página 12 

Publicado em 31 de agosto de 2016 

 

 

 

RESOLVE:    

 

Art. 1.º Constituir a Equipe Multiprofissional responsável pela Avaliação e Qualificação dos 

candidatos que foram aprovados em vagas destinadas à pessoas com deficiência no Concurso Público do 

IFRR, Edital n.º 34/2015/IFRR a ser composta pelas servidoras, abaixo relacionadas, sob a presidência da 

primeira. 

 

- Jorgehanny Barroso Tocantins - Presidente 

- Josebeth Jones 

- Isabela do Couto Torres 

- Valeria Braga Santiago de Sa 

   

 Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor 

 

PORTARIA N.º 1482/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da República, 

publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,   

 

RESOLVE:     

 

 

Art. 1.º Constituir a Comissão responsável pelo recebimento do bem constante na nota de 

empenho 2016NE800151, bem como pelo procedimento dos testes e exames com o objetivo de determinar 

se o bem entregue atende às especificações contidas na referida nota e/ou no contrato de aquisição, com 

prazo de 15 (quinze) dias para conclusão dos trabalhos, a ser composta pelos servidores, abaixo 

relacionados, sob a presidência do primeiro. 

 

- Robermilton Sant Anna de Oliveira Rodrigues - Presidente 

- Erick Constantino Vieira 

- Jayne de Castro Thome 

   

 Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

 



  
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 66/2016                                                                                                                                                            Página 13 

Publicado em 31 de agosto de 2016 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor 

 

PORTARIA N.º 1483/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da República, 

publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,  

 

RESOLVE:     

 

   Art. 1.º Autorizar a servidora LEIDILENE MOURA SINDEAUX, Matrícula SIAPE 

6707956, CNH n.º 02969053380, Categoria “B”, a dirigir o veículo Frontier de placa NAX-7539, deste 

Instituto, no período de 25/8/2016 a 1.º/9/2016, a fim de auxiliar no traslado dos participantes dos Jogos dos 

Institutos Federais – Etapa Norte 2016, a ser realizado em Manaus-AM. 

 

Art. 2.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor  

 

PORTARIAS DO CONSUP 

 

PORTARIA Nº 15/CONSUP, de 23 de agosto de 2016. 

 

 

O Presidente do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da 

Presidência da República, publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,   

 

RESOLVE:       
 

   Art. 1.º Constituir a comissão responsável pela proposição da minuta de resolução referente à 

homenagem aos aposentados à comunidade do IFRR, com prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos 

trabalhos, a ser composta pelos servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro. 

 

- Adailton Paulo Bastos dos Reis Junior – Membro do CONSUP - Presidente 

- Ananias Noronha Filho - CBVC 

- Paulo Cesar Sampaio da Silva - CAB 



  
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 66/2016                                                                                                                                                            Página 14 

Publicado em 31 de agosto de 2016 

 

- Rahyane Sttfany Silva Sousa - CNP 

- Rebeca Lopes Silva - CAM 

- Terezinha Filgueiras de Pinho – CBVZO  

 

Art. 2.º Que esta portaria entre em vigor na data da sua publicação. 

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Boa Vista-RR, 23 de agosto de 2016. 

 

 

 

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

Presidente 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

 


